
＜会場・アクセス＞ 

会場：金沢商工会議所 2F 研修室 1 

（〒920-8639 石川県金沢市尾山町 9 番 13 号） 
 

 

＜交通ご案内＞ 

・JR 金沢駅兼六園口（東口）からバス（3、8～10 番乗

り場）にて約 10 分（南町・尾山神社バス停より徒歩 2

分） 

・JR 金沢駅兼六園口（東口）から車で 5 分（タクシー：

約 800 円）、徒歩 20 分 

・小松空港から車で 40 分 

・北陸自動車道 金沢西 I.C.・金沢東 I.C から車で 20 分 

 

 
＜懇親会・会場のご案内＞ 

 
「紙屋市べゑ（かみやいちべえ）」 

（石川県金沢市片町 1-8-21） 

2024 年（令和 6 年） 

11 月 30 日（土）・12 月 1 日（日）

 
於 金沢商工会議所（写真は金沢城）画像提供：金沢市 

 
 
 
 

 
 

日本会計史学会第 43 回大会 準備委員会 
〒920-1192 金沢市角間町 

金沢大学経済学経営学系 竹島貞治研究室 
e-mail：take470@staff.kanazawa-u.ac.jp 

 

参加登録・大会参加費・懇親会費ほか 
 
(1)参加費・懇親会費は次のとおりです。 
 
 参加費：3,000 円（非会員 4,000 円） 
 懇親会費：6,000 円（要事前申込） 
お支払いは、当日の受付にて、現金払いでお願

い申し上げます。領収書も併せてご用意いたし

ます。 
 
(2)本大会にご参加の先生方は、11 月 8 日までに、

次の Google フォームからお申込みください。 
URL：https://forms.gle/uCp9Fqy4noUx4QtM7 
QR コード 

  

 
(3)ご参加の先生方は、名刺をご持参のうえ、ご参

加くださいますよう宜しくお願い申し上げま

す。 
 
(4)その他、日本会計史学会第 43 回大会に関するお

知らせは、日本会計史学会ホームページに随時

掲載いたしますので、ご確認をよろしくお願い

申し上げます。 

https://forms.gle/uCp9Fqy4noUx4QtM7


ご挨拶 

 
拝啓 秋冷の候、会員の皆様におかれましては、ますま

すご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、このたび金沢大学主催（於：金沢市商工会議所）

にて日本会計史学会第 43 回大会を開催させていただく

ことになり、まことに光栄に存じます。 

 本学会では、『加賀藩の明治維新』の著者、宮下和幸氏

（金沢市立玉川図書館近世資料館 学芸員）による幕末

期藩研究の特別講演会が開催されるほか、スタディグル

ープ「簿記会計書の歴史に見る会計構造観の展開」の最

終報告、および、6 つの自由論題報告が行われます。いず

れのご報告も史学会らしいユニークな論題が設定されて

いますので、各先生方の自由な問題設定の下、学会とし

ても問題意識を共有し、議論を深め、新たな知見や気づ

きを得るきっかけになればと願っております。 

 また、今回は、2019 年以来 5 年ぶりに懇親会を開催さ

せていただきます。会員同士の交流の場あるいは意見交

換の場となれば幸いです。 

 多くの会員の皆様のご参加を心よりお待ち申し上げま

す。 

敬具 

 
2024 年 10 月吉日 

日本会計史学会第 43 回大会準備委員会 

準備委員長 竹島貞治 

和田博志 

山下修平 

 

 

《大会プログラム》 
2024 年 11 月 30 日（土） 

『年報』編集委員会 11:00－11:30  

役員会 11:30－12:45   

参加者受付 12:30－17:00  

開会挨拶 13:00－13:10  

準備委員長：竹島貞治（金沢大学） 

学会長：工藤栄一郎氏（西南学院大学） 

13:10－13:50 会員総会 

13:50－14:00 休憩 

スタディグループ最終報告 14:00－15:00  

司会：浦崎直浩氏（近畿大学） 

研究代表者：矢野沙織氏（西日本短期大学） 

 「簿記会計書の歴史に見る会計構造観の展開」 

15:00－15:10 休憩 

自由論題報告① 15:10－15:50 

司会&ディスカッサント：春日部光紀氏（北海道大学） 

報告者：山口不二夫氏（明治大学） 

「19 世紀第一四半期カントリートレーダーの

Journal から何がわかるのか：1811－23 年のジャ

ーディンマセソン史料における Journal」 

自由論題報告② 15:50－16:30 

司会&ディスカッサント：篠藤涼子氏（大阪経済大学） 

報告者：郡司健氏（大阪学院大学） 

  「江戸後期長州藩会計制度の進展」 

16:30－16:40 休憩 

特別講演会 16:40－18:00  

司会：竹島貞治（金沢大学） 

講演者：宮下和幸氏（金沢市立玉川図書館近世史料館 学芸員） 

「幕末期藩研究の現在地と加賀藩－政治意思決定分

析と「藩公議」－」 

18:30－20:30 懇親会 紙屋市べゑ(かみやいちべえ) 

2024 年 12 月 1 日（日） 

参加者受付 8:45－11:30  

自由論題報告③ 9:00－9:40 

司会&ディスカッサント：戸田龍介氏（神奈川大学） 

報告者：中野貴元氏（全国経理教育協会） 

 「戦時期における神社会計制度－公法人としての神

社に関する会計諸規則の比較－」 

自由論題報告④ 9:40－10:20 

司会&ディスカッサント：岡嶋慶氏（拓殖大学） 

報告者：山下修平氏（国士舘大学） 

 「戦時期における計理士の役割－計理士会の会報

『計理士』を手掛かりに－」 

10:20－10:30 休憩 

自由論題報告⑤ 10:30－11:10 

司会&ディスカッサント：建部宏明氏（専修大学） 

報告者：本間正人氏（秀明大学） 

 「陸軍潜航輸送艇の給与規定整備における問題点と

支給額について」 

自由論題報告➅ 11:10－11:50 

司会&ディスカッサント：中村恒彦氏（桃山学院大学） 

報告者：ガルシア・クレマンス氏（学習院大学） 

    ビオンディ・ユリ氏（パリ・ドフィーヌ大学） 

 「Gino Zappa,中西寅雄と 20 世紀前半における動

態論の発展」 

閉会挨拶 11:50－11:55  

準備委員長：竹島貞治（金沢大学） 



 


